Nu lipsesc temele referitoare la Basarabia și Bucovina: Unirea Basarabiei cu Patria-mamă, act profund
democratic şi de dreptate istorică 27 martie 1918 (Vasile TUTULA);

Intervenția armatei române în Bucovina – o necesitate strategică pentru restabilirea ordinii
interne și apărarea Unirii din 15/28 noiembrie 1918 (Dan PRISĂCARU); Ivdel – un lagăr al morții în
memoria colectivă a basarabenilor (Anatol PETRECU); Comisiunea Monumentelor Istorice şi explorarea
arheologică a Basarabiei (Sergiu IOSIPESCU Raluca IOSIPESCU) și nici cele privitoare la Transilvania și
Ungaria: De la Sarajevo la Făgăraș şi pumnalul criminalului Tisza.